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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem Fyzioterapie u pacientů s poškozením rotátorové

manžety ramenního kloubu. Práce se skládá z kapitol: současný stav, metodika, speciální

část a výsledky práce.

V kapitole Současný stav je teoretické zpracování tématu: anatomie pletence horní

končetiny, cévní zásobení rotátorové manžety, kineziologie ramenního pletence. Dále

seznámení se syndromem rotátorové manžety, etiopatogenezí, klinickými příznaky,

vyšetřovacími metodami a samotnou léčbou.

V kapitole Metodika jsou popsány vyšetřovací a terapeutické postupy a metody

využité v práci s probandy.

Speciální část je věnována vstupním kineziologickým rozborům jednotlivých

probandů a terapeutickým jednotkám individuální a skupinové terapie.

V kapitole Výsledky jsou výstupní vyšetření probandů po terapii. Je zde zhodnocen

efekt terapie na základě vstupního a výstupního kineziologického rozboru. Dále tu je

porovnání individuální a skupinové terapie.

V kapitole Diskuze je rozebrána problematika tématu a porovnání výzkumů.

Závěr hodnotí splnění cílů a přínos práce.

Klíčová slova

Ramenní kloub; rotátorová manžeta; syndrom rotátorové manžety; bolest;

fyzioterapie

ABSTRACT

Deals with the topic of Physiotherapy for patients with damaged rotator cuffs of the

shoulder joint. The thesis contains these chapters: current status, methodology, special

part and results of the thesis.

In the chapter called Current status you can find the theoretical process of the topic:

anatomy of upper limb´s braid, vascular supply of the rotator cuff, kinesiology of the

shoulder girdle. Furthermore you can see an introductions to rotator cuff ´s syndrome,

etiopathogenesis, clinical symptoms, investigative methods and treatment itself.

In the chapter called Methodology there´s a description of investigative and

therapeutic steps and methods that have been used in practice with probands.

The chapter called Special part is dedicated to input kinesiological analysis,

therapeutics units and input examination.

In the chapter called Results there´s an evaluated effect of a therapy based on input

and output kinesiological analysis. You can also find a comparison between individual

and group therapy.

In the chapter called Discussion there are analyzed matters of this topic and

comparison of the research.

The end assess the fulfillment of goals and benefits of my work.
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1 ÚVOD

Ramenní kloub je velmi složitý komplex lidského těla, který patří k našim

nejpohyblivějším kloubům. Jeho vysoká pohyblivost je často spojena s nestabilitou,

a tedy i častou zranitelností. Stabilita ramenního kloubu je dána především kvalitou svalů

rotátorové manžety, a proto je manžeta rotátorů velmi důležitou součástí ramenního

kloubu.

Ramenní kloub je zatěžován především tahem, a proto bývají postiženy spíše měkké

tkáně jako jsou svaly, šlachy, vazy či burzy. Samotný kloub a jeho ostatní kostní struktury

tak často postiženy nebývají.

S problematikou bolestivého ramene se můžeme setkat u pacientů všech věkových

skupin. Například u sportovců, kteří dělají tak zvaný overhead sport, tedy sporty jako

jsou: volejbal, tenis, kriket, baseball a další. U těchto sportů je ramenní kloub velmi

přetěžovaný postavením nad horizontálu, a je proto vystavený častým problémům

a bolestem. S přibývajícím věkem se mohou problémy s ramenním kloubem prohlubovat.

Téma léze neboli poškození rotátorové manžety jsem si vybrala z důvodu zájmu o tuto

problematiku a zároveň z důvodu vysokého výskytu obtíží ramenního kloubu v mém

okolí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je porovnat efekt dvou různých postupů u syndromu

rotátorové manžety. Ošetření pacientů v první skupině bude provedeno individuální

a cílenější fyzioterapií, druhá skupina bude zaměřena na skupinové aktivní cvičení.

V obou skupinách jsou pacienti, kteří podstupují konzervativní léčbu, ale jsou tam také

pacienti po operačním řešení. V první skupině bude terapie zaměřená na techniky

měkkých tkání, mobilizační techniky a na vybrané metody. Druhá skupina bude zaměřena

na posílení a zvýšení rozsahu v ramenním kloubu pomocí aktivního cvičení s různými

pomůckami, jako například: Overball nebo Thera - band.

Cílem práce je také získání přehledu o vyšetřovacích a terapeutických postupech

týkajících se syndromu rotátorové manžety.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie pletence horní končetiny

Pletenec horní končetiny je tvořen klíční kostí (clavicula), lopatkou (scapula) a pažní

kostí (humerus). Vpředu uzavírá pletenec horní končetiny hrudní kost. Kostěné spoje

tohoto segmentu jsou spojeny dvěma pravými klouby articulatio glenohumeralis

a articulatio acromioclavicularis. Dále zde můžeme najít subakromiální spojení,

což je řídké vazivo a burza vyplňující prostor mezi spodní plochou nadpažku

(acromionu) a úpony svalů tzv. rotátorové manžety ramenního kloubu (1).

3.1.1 Kosti pletence horní končetiny

• Klíční kost (clavicula)

Klíční kost je esovitě prohnutá kost, dlouhá 12 až 15 cm. Spojuje hrudní kost

s acromiem lopatky. Zevní plochý konec klíční kosti je spojen s acromiem, vnitřní silnější

konec je spojen s manubrium sterni. V celé své délce je klíční kost hmatná zepředu. Klíční

kost vymezuje vzdálenost hrudní kosti a volné horní končetiny, proto je nazývána

distanční kostí. Klíční kost rotuje dozadu při vzpažení horní končetiny, a naopak rotuje

dopředu při zapažení (1, 2).

• Lopatka (scapula)

Lopatka je kost plochého tvaru připomínající trojúhelník. Nachází se v zadní stěně

hrudníku v oblasti 2.-8. žebra. Vzhledem ke svému tvaru má lopatka dvě plochy a tři

okraje, které se stýkají ve třech úhlech (angulus superior, inferior a lateralis). Přední

vyhloubená plocha lopatky se přikládá k žebrům. Zadní vyklenutá plocha je rozdělena

hřebenem (spina scapulae) na dvě jámy: nadhřebenovou (fossa supraspinata)

a podhřebenovou (fossa infraspinata). Hřeben lopatky vyčnívá nad zevním úhlem

laterálně a dopředu, jako plochý výběžek nazývaný akromion. Výběžek vyčnívající

z horního okraje dopředu nazvaný hákovitý výběžek (processus coracoideus) je místem

začátku svalů a vazů ramenního kloubu. Základní polohu lopatka zaujímá tehdy,

položíme-li dlaň ruky na šíji (1, 2).
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Akromion má různé tvary a sklony. Nejčastějším typem je typ dva, který je patrný

na obrázku č. 1. Vyskytuje se až v 60 %. Typ tři je predispozicí pro impingement syndrom

(20).

Obrázek 1 Typy akromion se šlachami rotátorové manžety (meorthopedicseminars.com)

• Pažní kost (humerus)

Kost pažní je dlouhá kost trubicovitého tvaru. Na této kosti rozlišujeme hlavici

(caput humeri), tělo kosti (corpus humeri) a distální kloubní konec (condylus humeri).

Hlavice kosti je oddělena šikmou rýhou od velkého a malého hrbolku (tuberculum majus

et minus), kde se upínají svaly ze zadní plochy lopatky. Na těle pažní kosti se přibližně

v polovině nachází drsnatina tuberositas deltiodea, na kterou se upíná sval m. deltoideus.

Distální konec humeru vybíhá v dva vyčnívající hrbolky na vnitřní straně epicondylus

medialis a na zevní straně epicondylus lateralis (1, 2).
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3.1.2 Spoje pletence horní končetiny

K osové kostře je pletenec horní končetiny připojen kloubem sternoklavikulárním

(articulatio sternoclavicularis) a kloubem akromioklavikulárním (articulatio

acromioclavicularis).

• Sternoklavikulární kloub (Articulatio sternoclavicularis)

Sternoklavikulární kloub (SC) je složený kloub, nacházející se mezi hrudní

a klíční kostí. Mezi kostmi je vložen diskus articularis, který vyrovnává nestejnoměrné

zakřivení kloubních ploch. Mezi vazy zesilující kloubní pouzdro patří: ligamentum

sternoclaviculare anterius et posterius, ligamentum interclaviculare a ligamentum

costoclavicuare (1, 2).

• Akromioklavikulární kloub (Articulatio acromioclavicularis)

Akromioklavikulární kloub (AC) je kloub plochý, který spojuje zevní konec

klavikuly s acromiem. Mezi vazy zesilující kloubní pouzdro patří: ligamentum


[…]

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4. terapie (4. týden)

• TMT – klasická masáž zádová sestava, protažení fascií šíje;

• PIR – svalů ramenního pletence;

• DNS – šikmý sed;

• stabilizace ramenního kloubu;

• centrace ramenního kloubu;

• posilování svalů ramenního pletence s činkou;

• instruktáž protažení prsních svalů a m. trapezius bilaterálně;

5. terapie (5. týden)

• TMT – oblast šíje, celá PHK, protažení hrudních fascií;

• mobilizace lopatky, lehká trakce ramenního kloubu;

• DNS – 3. měsíc, vleže na zádech – aktivace HSSP;

• posilování svalů horní končetiny s činkou;

• PIR zevních a vnitřních rotátorů ramene;

• centrace lopatek a ramenních kloubů.

6. terapie (6. týden)

• Zopakování předchozích cviků;

• edukace cviků na doma (opakování);

• výstupní vyšetření;

• ukončení terapie.
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Příloha 5 – Terapeutické jednotky – skupinové cvičení (příklady cviků)

Skupinové cvičení (1. týden)

• Uvolnění ramenního kloubu (kyvadlové pohyby)

- Výchozí poloha: Stoj, zdravá horní končetina opřená o židli, nemocná horní

končetina volně visí směrem k podložce.

- Provedení: Kyvadlové pohyby nemocnou horní končetinou do stran nebo

nahoru a dolů.

Obrázek 8 Uvolnění ramenního kloubu - výchozí poloha; (vlastní zdroj)

Obrázek 9 Uvolnění ramenního kloubu - provedení; (vlastní zdroj)
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• Protažení prsních svalů a zadní strany horní končetiny

Obrázek 10 Protažení prsních svalů a zadní strany horních končetin;

(vlastní zdroj)

• Protažení přední strany horní končetiny

Obrázek 11 Protažení přední strany horní končetiny; (vlastní zdroj)
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• Protažení prsních svalů o stěnu

Obrázek 12 Protažení prsních svalů; (vlastní zdroj)
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Skupinové cvičení (2. týden)

• DNS – pozice na čtyřech

- Výchozí pozice: Klek na čtyřech, horní končetiny pod ramenními klouby, dolní

končetiny pod kyčelními klouby. Hrudník ve výdechovým postavení a celá páteř

napřímená. Hlava v rovině krční páteře. Ramena tlačeny od uší.

- Modifikace: Váha těla dopředu na horní končetiny a zpět.

- Pozor: Důležité je udržení výchozí pozice při provedení.

Obrázek 13 DNS - pozice na čtyřech

- výchozí poloha; (vlastní zdroj)

Obrázek 14 DNS - pozice na čtyřech

- modifikace; (vlastní zdroj)
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• Centrace ramenního kloubu

- Výchozí pozice: Poloha na čtyřech, overball pod nemocnou horní končetinou.

Nampřímení páteře.

- Provedení: Tlak nemocnou horní končetinou do overballu.

Obrázek 15 Centrace ramnního kloubu; (vlastní zdroj)

• Stabilizace ramenního kloubu

- Výchozí poloha: Pozice na čtyřech, nemocná horní končetina opřená

s overballem o zeď.

- Provedení: Tlak do overballu a uvolnění.

Obrázek 16 Stabilizace ramenního kloubu; (vlastní zdroj)

111

Skupinové cvičení (3. týden)

• Posilování mezilopatkových svalů (korekce správného postavení lopatek)

- Výchozí poloha: Sed, horní končetiny v 90° flexi v loketních kloubech,

předloktí v supinaci.

- Provedení: Vnější rotace horních končetin, loketní klouby u těla.

- Modifikace: Použití Thera – bandu.

Obrázek 17 Posilování mezilopatkových svalů- výchozí poloha; (vlastní zdroj)

Obrázek 18 Posilování mezilopatkových svalů - provedení; (vlastní zdroj)
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• Izometrické posilování svalů horních končetin

- Výchozí poloha: Sed, overball v obou horních končetinách, napřímená páteř.

- Provedení: Tlak horních končetin proti sobě, výdrž a uvolění.

Obrázek 19 Izometrické posilování svalů horních končetin

- výchozí poloha; (vlastní zdroj)

Obrázek 20 Izometrické posilování horních končetin

- provedení; (vlastní zdroj)
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Skupinové cvičení (4. týden)

• DNS – nácvik napřímení páteře

- Výchozí poloha: Leh na břiše, dolní končetiny natažené. Opora o předloktí

a symfýzu.

- Provedení: Napřímení páteře, vytažení v ose páteře směrem vzhůru.

Obrázek 21 DNS - nácvik napřímení páteře; (vlastní zdroj)

Skupinové cvičení (5. týden)

• Mobilizace hrudní páteře a protažení svalů horní končetiny

Obrázek 22 Mobilizace hrudní páteře - výchozí poloha; (vlastní zdroj)
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 Obrázek 23 Mobilizace hrudní páteře - provedení; (vlastní zdroj)

• Cvičení v PNF diagonálách

Obrázek 24 PNF diagonála

- výchozí poloha; (vlastní zdroj)
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Obrázek 25 PNF diagonála

- provedení; (vlastní zdroj)
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Skupinové cvičení (6. týden)

• Posilování horních končetin pomocí Thera – bandu (abdukce)

- Výchozí poloha: Vzpřímený stoj na Thera - bandu, lehce podsazená pánev.

Thera – band omotaný okolo rukou.

- Provedení: Abdukce horních končetin.

Obrázek 26 Posilování horních končetin – abdukce

- výchozí poloha; (vlastní zdroj)

Obrázek 27 Posilování horních končetin- abdukce

- provedení; (vlastní zdroj)
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Příloha 6 – Kinesiotaping ramenního kloubu

Obrázek 28 Kinesiotaping ramene

– akutní stádium - lymfatický tape; (vlastní zdroj)

Obrázek 29 Kinesiotaping ramene; (vlastní zdroj)