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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bošková Jméno: Kateřina Osobní číslo: 456202
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u pacienta s lézí rotátorové manžety

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

29

5. Celkový počet bodů 78

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou možnosti využití fyzikální terapie u této diagnózy?

2. Jaké techniky PNF jste při terapii použila a především na jaké svaly jste chtěla působit?

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Cílem této bakalářské práce je, jak autorka uvádí porovnat efekt dvou různých postupů u syndromu rotátorové
manžety. Ošetření pacientů v první skupině bylo provedeno individuální a cílenější fyzioterapií, druhá skupina byla
zaměřena na skupinové aktivní cvičení. V obou skupinách byli pacienti, kteří podstupují konzervativní léčbu, ale i po
operačním řešení. Bohužel, jsem z textu práce nepoznala, kteří probandi cvičili individuálně a kteří skupinově.
Individuální terapie jednotky na šest týdnů je shrnuta do dvou stran. Skupinové cvičení na jedné straně. Speciální
část je stručná, popisná; aplikované metody zde působí obecně a necíleně.
U použití metod chybí popis I. diagonály PNF, ve speciální části je použita. Chybí vysvětlení zkratek - VAS, KRBS, UZ,
ROM. Vyšetření probandů - anamnéza i vyšetření aspekcí je povrchní, u probanda č. 4 shrnuto do tří odchylek.
Diskuze je zpracována dobře. U obrazové přílohy - popis cviku a fotodokumentace - není vzorové provedení cviku,
cviky jsou nevhodné v obuvi. Předložená práce splňuje zadané požadavky.
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